Elaboração própria (2025). 

Figura 2 — Profissionais por equipe — Região 5 (em 30/09/2025) 

Fonte: Elaboração própria (2025). 

No trimestre foram realizados oito desligamentos e o valor total despendido com 

verbas rescisórias no período foi de R$61.721,24 (sessenta e um mil, setecentos e vinte 

e um reais e vinte e quatro centavos), conforme figura abaixo. 

Figura 3 — Rescisões realizadas no trimestre — Região 5

Fonte: Elaboração própria (2025). 

Considerando as necessidades de reposição, no período foi admitido 1 estagiária e 

1 jovem aprendiz por meio do edital de processo seletivo público.

[...]

65593 14/08/2025 Jovem Aprendiz COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA 

Fonte: Elaboração própria (2025) 

A contratação de profissionais e estagiárias/os via CLT e lei do estágio garantem o 

direito a férias anuais de forma remunerada. O valor total despendido com férias no 

trimestre foi de R$88.004,08 (oitenta e oito mil, quatro reais e oito centavos). 

Figura 4 — Custeio de férias — Região 5

Fonte: Elaboração própria (2025). 

Os detalhamentos de valores auferidos relacionados à folha de pagamento de 

salário das/os profissionais, encargos previstos por lei; profissionais desligadas/os no

[...]

R$2.419.882,76 (dois milhões, quatrocentos e dezenove mil, oitocentos e oitenta e dois 

mil e setenta e seis centavos), valor imediatamente acessível para as despesas 

operacionais. Além deste, conforme estabelecido no Plano de Trabalho, o restante do 

saldo refere-se ao fundo rescisório que totaliza R$2.472.671,67 (dois milhões, 

quatrocentos e setenta e dois mil, seiscentos e setenta e um reais e sessenta e sete 

centavos), valor reservado para cobrir eventuais despesas relacionadas à 

desmobilização futura. 

Adicionalmente, o montante de R$95.455,66 (noventa e cinco mil, quatrocentos e 

cinquenta e cinco reais e sessenta e seis centavos) compõem o fundo de reserva, 

destinado à cobertura de possíveis custos indiretos, despesas imprevistas e 

extraordinárias, contingências e eventuais indenizações a terceiros, conforme previsto 

no Termo de Compromisso.

[...]

CONSOLIDADO R$ 10.450.186 R$ 8.266.410 R$ 6.081.144 R$ 7.796.467 R$ 3.563.673 R$ 10.350.715 R$ 7.715.986 R$ 7.446.032 R$ 5.299.409 R$ 2.428.442 91,9% 

Fonte: Elaboração própria (2025). 

No período, houveram pagamentos de impostos referentes aos serviços como de 

terceiros, INSS, FGTS, PIS, etc., sendo despendido o valor de R$ 804.576,45 (oitocentos e 

quatro mil, quinhentos e setenta e seis reais e quarenta e cinco centavos). O 

detalhamento mensal poderá ser acessado por meio do link: impostos de Julho/2025, 

Agosto/2025 e Setembro/2025. 

As informações elencadas na Tabela 7 apresentam a movimentação da conta 

corrente inicial, detalhamento das despesas ocorridas no período, pagamento de

[...]

Depósito Judicial - Projeto 1.1 R5 -R$ 2.994.756,59 

TOTAL ACUMULADO R$ 50.035.044,31 -R$ 46.163.035,05 -R$ 31.092.276,25 R$ 1.116.000,83 

Fonte: Elaboração própria (2025). 

Até o mês de setembro de 2025, a Região 5 apresentou um movimento financeiro 

total de R$31.092.276,25 (trinta e um milhões, noventa e dois mil, duzentos e setenta e 

seis reais e vinte e cinco centavos). 

O saldo remanescente, considerando os rendimentos das aplicações financeiras 

e o saldo em conta na data de 1º de outubro de 2025, é de R$4.988.010,09 (quatro 

milhões, novecentos e oitenta e oito mil, dez reais e nove centavos). 

É importante destacar que, desse valor, R$2.472.671,67 (dois milhões, 

quatrocentos e setenta e dois mil, seiscentos e setenta e um reais e sessenta e sete 

centavos) estão reservados para o fundo rescisório, conforme previsto no Plano de 

Trabalho. Além disso, R$95.455,66 (noventa e cinco mil, quatrocentas e cinquenta e 

cinco reais e sessenta e seis centavos) correspondem ao fundo de reserva, destinado à 

cobertura de eventuais despesas imprevistas, custos indiretos e contingências. 

O detalhamento da execução orçamentária, despesas, valores, tipos de 

pagamento e extrato bancário, ocorrida no trimestre, pode ser visualizado por meio dos